
 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 8 

 
 

DETERMINA 3373 DEL 29/07/2025 
 
OGGETTO: GARA 11/25 - PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 2359/2025. 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE  PROVVEDITORATO E UTENZE 
 
Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2359 del 3 giugno 2025, questa 
Amministrazione ha deciso di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Rilevato che il servizio è previsto dal Programma triennale degli acquisti forniture e servizi 
in conformità all’art. 37 del Codice ( CUI S00215150236202400028); 
 
Considerata la necessità di rettificare la determinazione n. 2359/2025  nel modo seguente: 
 
- sostituire il contenuto dei punti 4), 5) e 6) del dispositivo come segue: 
 
☑ di dare atto che: 

• l’OFFERTA TECNICA, consiste nella presentazione di un progetto che, in caso di 
aggiudicazione, costituirà impegno ed obbligazione irrevocabili delle modalità 
operative per il successivo svolgimento del servizio. L’inosservanza di quanto 
dichiarato potrà essere oggetto di contestazioni, come previsto dal Capitolato 
Speciale. Tale progetto dovrà essere esposto in una relazione di massimo 10 
pagine nel rispetto dei seguenti standard: foglio A4 - interlinea 1,5 - carattere Arial 
12 – disposizione del testo in verticale – margini del testo 1,5. Non sono ammessi 
allegati al progetto. 

• Il punteggio relativo al Progetto tecnico, nella misura massima di 90 punti, verrà 
attribuito secondo lo schema allegato al presente provvedimento (si precisa che 
nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, 
vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della 
discrezionalità spettante alla commissione giudicatrice, mentre nella colonna 
identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i 
punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta 
o mancata offerta di quanto specificamente richiesto); 

☑ di dare atto che l’OFFERTA ECONOMICA, redatta conformemente al modello allegato 
agli atti di gara, deve contenere le indicazioni di seguito richiamate: 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0281977/2025 del 29/07/2025
Fascicolo 4.10 N.54/2025
Firmatario: Donatella Quarantotto



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 8 

a) percentuale provvigioni richieste alle Compagnie di Assicurazione per la copertura 
R.C. Auto (percentuale minima 3%, percentuale massima 5%); 

b) percentuale provvigioni richieste alle Compagnie di Assicurazione per le altre 
coperture assicurative diverse dalla R.C. Auto (percentuale minima 8%, percentuale 
massima 10%). 

 Non saranno ammesse: 
 per la voce di offerta “Copertura R.C. Auto”, percentuali di provvigione inferiori al 
 3% o superiori al 5%; 
 per la voce di offerta “Coperture diverse dalla R.C. Auto” percentuali di provvigione 
 inferiori al 8% o superiori al 10%. 
 Nella formulazione dell’offerta economica il concorrente dovrà tenere conto di tutte 
 le condizioni, delle circostanze generali e particolari, nonché di tutti gli oneri ed 
 obblighi previsti dalla vigente legislazione che possono influire sulla fornitura del 
 servizio e quindi sulla determinazione del valore. Non saranno accettate offerte che 
 non rispettino le indicazioni, le prescrizioni e le modalità per la formulazione 
 dell'offerta contenute nel bando di gara, ovvero risultino difformi dalle richieste o 
 condizionate da clausole non previste. La presentazione dell’offerta economica 
 comporta l'accettazione di tutte le condizioni del Capitolato Speciale da parte delle 
 ditte concorrenti. 
 In caso di discordanza fra i valori espressi in cifre e quelli espressi in lettere 
 verranno presi in considerazione i valori espressi in lettere, salvo il caso in cui gli 
 elementi del caso concreto consentano in modo univoco di riconoscere l’errore 
 materiale o di scritturazione in cui sia incorso l’offerente e di emendarlo, dando 
 prevalenza al valore effettivo dell'offerta. 
 La valutazione dell’offerta economica avverrà in base ai seguenti parametri: 

6) Percentuale massima per compensi che saranno posti a carico delle compagnie di 
assicurazione per la copertura R.C.Auto:                                          punti max 3 
 

7) Percentuale massima per compensi che saranno posti a carico delle compagnie di 
assicurazione per le altre  coperture (diverse dalla R.C.Auto)        punti max 7 

 stabilendo che il coefficiente V(a) nell'offerta economica (provvigioni) sarà così 
 determinato: 

  V(a)  = A/B 
 

 dove: 

  V(a)   = coefficiente da assegnare 

 A  = offerta più vantaggiosa (% di provvigione più bassa) 

 B  = % provvigione presa in considerazione 



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 8 

 Il coefficiente così ottenuto verrà moltiplicato per il punteggio massimo attribuito al 
sub- elemento di valutazione (3 oppure 7 punti), determinando il punteggio assegnato. Il 
 punteggio complessivo nell’offerta economica è dato dalla somma dei due punteggi 
 ottenuti nei due sub-elementi di valutazione sopra indicati.   
 

 di dare atto che la determinazione dei punteggi per ciascuna offerta verrà effettuata 
applicando il metodo aggregativo – compensatore sulla base della seguente 
formula: 

 C(a)  = Σn [ Wi *V(a) i ] 
 
 dove: 
 
 C(a)  = indice di valutazione dell’offerta (a) 

 n  = numero totale dei requisiti 

 Wi  = peso o punteggio attribuito al requisito (i) 

 V(a) i  = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra 
     zero ed uno; 

 Σn  = sommatoria. 

 Il punteggio complessivo dell'offerta è dato dalla somma dei punti ottenuti dal 
 concorrente nell'offerta tecnica e nell'offerta economica, secondo i criteri sopra 
 indicati. I punteggi verranno calcolati con arrotondamento alla seconda cifra 
 decimale (per difetto se la terza cifra decimale è compresa tra 0 e 4, per eccesso se 
 è compresa tra 5 e 9). Per il calcolo dei coefficienti non è previsto arrotondamento 
 compatibilmente con lo strumento utilizzato. 
 Per i singoli elementi, una volta terminato il calcolo del punteggio attribuito dalla 
 Commissione Giudicatrice, la Commissione medesima procederà a riparametrare i 
 punteggi attribuendo il massimo al punteggio più elevato ed incrementando 
 proporzionalmente gli altri. Se nel punteggio complessivo nessun concorrente 
 ottiene il punteggio massimo, tale punteggio viene nuovamente riparametrato. Nel 
 caso di valutazione di un'unica offerta le due riparametrazioni non verranno 
 effettuate. 
 Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio 
 complessivo, ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di 
 valutazione, sarà collocato primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il 
 miglior punteggio sull’offerta tecnica. 
 
- eliminare dal punto 9) del dispositivo “dell’aumento del quinto” in quanto trattasi di refuso; 
 



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 8 

- nell’ ”Allegato 3 – schema riepilogativo dei requisiti di partecipazione e dei mezzi di 
prova” il requisito di  capacità tecnica e professionale viene così modificato “Aver eseguito, 
nei dieci anni antecedenti l’indizione della procedura, almeno tre servizi analoghi (servizi di 
intermediazione assicurativa) per un ammontare complessivo lordo delle intermediazioni 
non inferiore a Euro 2.800.000,00 a favore della P.A. di cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, di cui almeno uno a favore di Enti locali territoriali (Comuni, 
Province, Regioni).” 
- nell’allegato 1 “Capitolato” l’art.18 punto 2. viene così sostituito: “ con riferimento al punto 
3), il broker trasmetterà i capitolati di gara, congiuntamente ad una relazione illustrativa 
almeno 10 mesi prima della scadenza del contratto, per quel che riguarda il rinnovo di 
polizze in essere. Nel caso di nuove polizze tale termine è di due mesi decorrenti dalla 
richiesta formulata dalla SA.”; 
 
Considerato che, ai fini della gara, tenendo conto delle indicazioni contenute nella 
determina citata e della documentazione ad essa allegata, sono stati predisposti i seguenti 
schemi: bando di gara, disciplinare di gara e relativa modulistica; 
 
Considerato che il CPV è il seguente 66518100-5  - Servizi di intermediazione 
assicurativa; 
 

Ritenuto di approvare i suddetti atti di gara; 
Visti: 
➢ il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 
➢ il D.Lgs. 36/2023; 
 

 DETERMINA 
 

1) di ritenere le premesse parti integranti del presente provvedimento; 
2) di approvare le rettifiche indicate in premessa alla determinazione n. 2359/2025 e 
relativi allegati che qui si riportano: 
 
- sostituire il contenuto dei punti 4), 5) e 6) del dispositivo come segue: 
 
4) Di dare atto che: 

• l’OFFERTA TECNICA, consiste nella presentazione di un progetto che, in caso di 
aggiudicazione, costituirà impegno ed obbligazione irrevocabili delle modalità 
operative per il successivo svolgimento del servizio. L’inosservanza di quanto 
dichiarato potrà essere oggetto di contestazioni, come previsto dal Capitolato 
Speciale. Tale progetto dovrà essere esposto in una relazione di massimo 10 
pagine nel rispetto dei seguenti standard: foglio A4 - interlinea 1,5 - carattere Arial 
12 – disposizione del testo in verticale – margini del testo 1,5. Non sono ammessi 
allegati al progetto. 



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 8 

• Il punteggio relativo al Progetto tecnico, nella misura massima di 90 punti, verrà 
attribuito secondo lo schema allegato al presente provvedimento (si precisa che 
nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, 
vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della 
discrezionalità spettante alla commissione giudicatrice, mentre nella colonna 
identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i 
punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta 
o mancata offerta di quanto specificamente richiesto); 

5) di dare atto che l’OFFERTA ECONOMICA, redatta conformemente al modello allegato 
agli atti di gara, deve contenere le indicazioni di seguito richiamate: 

a) percentuale provvigioni richieste alle Compagnie di Assicurazione per la copertura 
R.C. Auto (percentuale minima 3%, percentuale massima 5%); 

b) percentuale provvigioni richieste alle Compagnie di Assicurazione per le altre 
coperture assicurative diverse dalla R.C. Auto (percentuale minima 8%, percentuale 
massima 10%). 

 Non saranno ammesse: 
 per la voce di offerta “Copertura R.C. Auto”, percentuali di provvigione inferiori al 
 3% o superiori al 5%; 
 per la voce di offerta “Coperture diverse dalla R.C. Auto” percentuali di provvigione 
 inferiori al 8% o superiori al 10%. 
 Nella formulazione dell’offerta economica il concorrente dovrà tenere conto di tutte 
 le condizioni, delle circostanze generali e particolari, nonché di tutti gli oneri ed 
 obblighi previsti dalla vigente legislazione che possono influire sulla fornitura del 
 servizio e quindi sulla determinazione del valore. Non saranno accettate offerte che 
 non rispettino le indicazioni, le prescrizioni e le modalità per la formulazione 
 dell'offerta contenute nel bando di gara, ovvero risultino difformi dalle richieste o 
 condizionate da clausole non previste. La presentazione dell’offerta economica 
 comporta l'accettazione di tutte le condizioni del Capitolato Speciale da parte delle 
 ditte concorrenti. 
 In caso di discordanza fra i valori espressi in cifre e quelli espressi in lettere 
 verranno presi in considerazione i valori espressi in lettere, salvo il caso in cui gli 
 elementi del caso concreto consentano in modo univoco di riconoscere l’errore 
 materiale o di scritturazione in cui sia incorso l’offerente e di emendarlo, dando 
 prevalenza al valore effettivo dell'offerta. 
 La valutazione dell’offerta economica avverrà in base ai seguenti parametri: 

- Percentuale massima per compensi che saranno posti a carico delle compagnie di 
assicurazione per la copertura R.C.Auto:                                          punti max 3 
 

- Percentuale massima per compensi che saranno posti a carico delle compagnie di 
assicurazione per le altre  coperture (diverse dalla R.C.Auto)        punti max 7 

 stabilendo che il coefficiente V(a) nell'offerta economica (provvigioni) sarà così 



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 6 di 8 

 determinato: 
  V(a)  =A/B 
 

 dove: 

  V(a)   = coefficiente da assegnare 

 A  = offerta più vantaggiosa (% di provvigione più bassa) 

 B  = % provvigione presa in considerazione 

 Il coefficiente così ottenuto verrà moltiplicato per il punteggio massimo attribuito al 
 sub-elemento di valutazione (3 oppure 7 punti), determinando il punteggio 
 assegnato. Il punteggio complessivo nell’offerta economica è dato dalla somma dei 
 due punteggi ottenuti nei due sub-elementi di valutazione sopra indicati.   
 
6) di dare atto che la determinazione dei punteggi per ciascuna offerta verrà effettuata 
applicando il metodo aggregativo – compensatore sulla base della seguente formula: 
 C(a)  = Σn [ Wi *V(a) i ] 
 
 dove: 
 
 C(a)  = indice di valutazione dell’offerta (a) 

 n  = numero totale dei requisiti 

 Wi  = peso o punteggio attribuito al requisito (i) 

 V(a) i  = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra 
     zero ed uno; 

 Σn  = sommatoria. 

 Il punteggio complessivo dell'offerta è dato dalla somma dei punti ottenuti dal 
 concorrente nell'offerta tecnica e nell'offerta economica, secondo i criteri sopra 
 indicati. I punteggi verranno calcolati con arrotondamento alla seconda cifra 
 decimale (per difetto se la terza cifra decimale è compresa tra 0 e 4, per eccesso se 
 è compresa tra 5 e 9). Per il calcolo dei coefficienti non è previsto arrotondamento 
 compatibilmente con lo strumento utilizzato. 
 Per i singoli elementi, una volta terminato il calcolo del punteggio attribuito dalla 
 Commissione Giudicatrice, la Commissione medesima procederà a riparametrare i 



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 7 di 8 

 punteggi attribuendo il massimo al punteggio più elevato ed incrementando 
 proporzionalmente gli altri. Se nel punteggio complessivo nessun concorrente 
 ottiene il punteggio massimo, tale punteggio viene nuovamente riparametrato. Nel 
 caso di valutazione di un'unica offerta le due riparametrazioni non verranno 
 effettuate. 
 Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio 
 complessivo, ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di 
 valutazione, sarà collocato primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il 
 miglior punteggio sull’offerta tecnica. 
 
 
- eliminare dal punto 9) del dispositivo “dell’aumento del quinto” in quanto trattasi di refuso; 
 
- nell’ ”Allegato 3 – schema riepilogativo dei requisiti di partecipazione e dei mezzi di 
prova” il requisito di   capacità tecnica e professionale viene così modificato “Aver 
eseguito, nei dieci anni antecedenti l’indizione della procedura, almeno tre servizi analoghi 
(servizi di intermediazione assicurativa) per un ammontare complessivo lordo delle 
intermediazioni non inferiore a Euro 2.800.000,00 a favore della P.A. di cui all’art. 1, 
comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di cui almeno uno a favore di Enti locali 
territoriali (Comuni, Province, Regioni).” 
 
- nell’allegato 1 “Capitolato” l’art.18 punto 2. viene così sostituito: “ con riferimento al punto 
3), il broker trasmetterà i capitolati di gara, congiuntamente ad una relazione illustrativa 
almeno 10 mesi prima della scadenza del contratto, per quel che riguarda il rinnovo di 
polizze in essere. Nel caso di nuove polizze tale termine è di due mesi decorrenti dalla 
richiesta formulata dalla SA.”; 
3) di approvare la documentazione di gara allegata e precisamente i seguenti schemi: 
• bando di gara; 
• disciplinare di gara; 
• DGUE; 
• modello 1 (domanda di partecipazione); 
• modello 2 (dichiarazione requisiti speciali); 
• modello 3 (dichiarazione di avvalimento dell’ausiliaria); 
• modello di dichiarazione di assolvimento dell’imposta di bollo; 
• modello Offerta economica; 

• allegato 1 – Capitolato; 
• Allegato 3 – schema riepilogativo dei requisiti di partecipazione e dei mezzi di 

prova; 
• Schema Progetto Tecnico; 

4) di autorizzare la Direzione Centrale Unica Appalti ad apportare eventuali variazioni di 
carattere minimale ai documenti di cui al punto 1, in funzione del buon esito del 
procedimento; 



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 8 di 8 

5) di fissare il termine per la ricezione delle offerte in 30 giorni ai sensi dell’art.71, comma 
2, del D.Lgs. n.36/2023; 
6)  di provvedere ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
previsti dagli artt. 36 del D.Lgs. n.33/2013 e 28 del D.Lgs. n.36/2023 in materia di 
trasparenza; 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio informatico di 
questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69; 
8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
9) di incaricare la Direzione Centrale Unica Appalti dell’esecuzione del presente 
provvedimento per quanto di competenza. 
 

Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 
Donatella Quarantotto 

 


